2023 年４月 1 日

東海学生テニス連盟加盟校各位

東海学生テニス連盟

コロナ対策委員長 吉村紅瑠美

新型コロナウイルス感染症対策ガイドラインについて

平素より、本連盟にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。

本連盟より新型コロナウイルス感染症対策ガイドラインを提示いたします。該当する方

は以下のルールを守っていただき、安心して試合が行えるよう、大会運営ができるよう、ご

協力よろしくお願いします。

1. 大会出場に際しての注意事項

（１）大会開催までに、このガイドラインを読み、ガイドラインに沿った行動を心がけ

ること

（２）大会期間中は新型コロナウイルス感染症への対策を⼗分に行い、本部からの指示

があった場合には従うこと

（３） 以下の事項に該当する場合には直ちに大会本部(gakurentoukai@gmail.com) に

部長・監督が報告をし、⾃主的に参加を⾒合わせること

    1.  体調が良くない場合(例：発熱、咳、咽頭痛、味覚・嗅覚障害などの症状が

ある場合)

    2.   過去５日以内に新型コロナウイルス陽性判定を受けた者との濃厚接触が

ある場合 *

 *濃厚接触者の定義は、愛知県の基準に準拠する。（選手、各関係者様は、東

海テニス連盟主催の大会に出場・入場する際に、在住する市や県の濃厚接触

者の定義ではなく、全員共通で愛知県の基準に従うこと。）

    3.  抗原検査及び PCR 検査で陽性反応が確認された場合

*濃厚接触者の定義は、愛知県の基準に準拠する。（選手、各関係者様は、東

海テニス連盟主催の大会に出場・入場する際に、在住する市や県の濃厚接触

者の定義ではなく、全員共通で愛知県の基準に従うこと。）

（４） 大会 1 週間前、大会中、大会終了後 5 日以内に新型コロナウイルス感染症を

発症した場合は、大会本部(gakurentoukai@gmail.com)に対して速やかに濃厚

接触者の有無等について報告すること。その後の対応を指示いたします。

2.  提出物に際しての注意事項 ・提出物

（１） 初回入場時、すべての入場者（選手のみ）は、大会出場同意書を提出すること

＊健康情報管理システム HeaLo を適用せずに大会運営を行います。

3.  大会会場内での注意事項

（１）毎日朝にアルコール消毒を行うこと

（２）こまめな手洗い、アルコール等による消毒を実施すること

（３）会場内・その他周辺で大きな声での会話・応援は控えること

声を出しての応援は禁⽌とし、拍手のみとする。

（４）マスクに関しては、厚生労働省の基準に従います。

マスク着用は個人の判断による。マスク着用により⼗分な呼吸ができないこと

による身体への影響の可能性があることや熱中症などには留意する。

（５）飲食時の感染対策（食事中以外のマスク着用、飲食に伴いマスクを外す際の会話

⾃粛等）の徹底を周知すること。

（６）写真・動画撮影を行う場合は、⼗分な距離をとり細心の注意を払うこと。撮影を

する場合、相手選手に許可をとってから撮影を行う。また、撮影した動画を双方

の同意なく SNS に掲載する行為も禁⽌とする。

（７）他の参加者、主催者スタッフ等との適切な距離を確保すること。

選手の試合中の遵守事項

（１）⼗分な距離の確保

① ポイント間、チェンジエンドの際は対戦相手、パートナーとの距離を極力 2

メートル以上確保すること

② 試合終了の挨拶は握手以外の方法で行うこと(審判との挨拶含め)

（２）ラケットや⾃らの試合で使用するボールなどのプレーに必要なもの以外にはコ

ートサーフェスも含めできるだけ手で触れないこと

（３）タオルの共用はしないこと

（４）タオルは手が触れる⾯と顔を触れる⾯を使い分けること

（５）プレー中は手で顔を触れるのを極力避けること

（６）ラケット・⽔筒をはじめとする用具を他人と共有しないこと

（７） 咳・くしゃみの際は腕で⼝を覆うこと

（８）唾・痰を吐くことは極力行わないこと

体調不良を隠蔽し、試合に出場したことが発覚した場合などの

ルールに従わない、虚偽報告を行っている大学に関しては、

出場する大学全体のその後の試合を失格処分とし、その大学全体に対して、

東海学生テニス連盟の大会の 4 か月出場停⽌及びポイントのはく奪の処分に処す。

大会終了後に発覚した場合も同様のペナルティを課す。

各大学選手は、「⾃覚を持った行動」を心がけてください。

本ガイドラインは、JSPO（公益財団法人 日本スポーツ協会）「スポーツイベントの開催に

向けた感染拡大予防ガイドライン」を参考にし、作成いたしました。

以上